ATA  Nº  1831

Aos 24 dias do mês de março de 2021, às 18h30, na Sala de Sessões,
reuniram-se os integrantes do Poder Legislativo, em Sessão Ordinária,

e presidindo os trabalhos, o vereador César André Kortz iniciou a
sessão com a presença dos demais vereadores: Adiles Meyer,

Alessandra Brod, José Elton Lorscheiter, Marcelo Luiz Schneider, Maria
Helena Matte, Paulo Roberto Heck, Nelson Paulo Backes, Rodrigo

Kreutz, e Vanderlei Majolo. A ata da Sessão anterior foi aprovada por
unanimidade.  Foi lido também o Ofício   045/2021 do Poder Executivo

e do Poder Legislativo o pedido de menção honrosa ao Corpo de
Bombeiros de Lajeado do Vereador Nelson Paulo Backes e  informações

da Bancada do MDB sendo votados e aprovados por unanimidade.  Os

pronunciamentos dos vereadores estão gravados digitalmente,
conforme arquivo. Na Ordem do Dia foi apreciada e aprovada por

unanimidade a seguinte matéria: PROJETO DE LEI Nº 012, DE 22 DE
MARÇO DE 2021 que autoriza o Poder Executivo a contratar

temporariamente  03 (três) OPERADORES DE MÁQUINAS e formação
de cadastro reserva, para atender situação de excepcional interesse

público;  PROJETO DE LEI Nº 013, DE 22 DE MARÇO DE 2021 que
Autoriza a aquisição de vacinas para o enfrentamento da pandemia da

Covid-19.  Sendo que o Projeto de Lei nº 015, de 22 de março de 2021,
o qual autoriza o Poder Executivo, em função dos impactos da

pandemia COVID-19 e definição de Bandeira Preta por algumas
semanas em todo o Estado do Rio Grande do Sul, prorrogar os prazos

de parcelamento para pagamento do IPTU/2021 e taxas que compõem
o Alvará de Funcionamento, e dá outras providências, obteve pedido

de vistas por parte do Vereador Marcelo Luis Schneider. O Projeto de

Lei n° 014/2021 do Executivo  baixa as Comissões. Nada mais havendo
a tratar o Presidente encerrou a sessão. Arroio do Meio, 24 de março

de 2021.

  César André Kortz                                               Vanderlei Majolo

       Presidente                                                         Secretário

  Paulo Volk
              Secretário Legislativo